АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.09.2022                                                                                       № 3815
О внесении изменений в постановление администрации города Бердска от 09.10.2020 № 2647 «Об утверждении положения о размещении нестационарных торговых объектов без предоставления земельного участка на территории города Бердска»
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», согласно Правилам землепользования и застройки города Бердска, утвержденным решением Совета депутатов города Бердска от 17.09.2020 № 399, Уставу города Бердска
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Бердска от 09.10.2020 № 2647 «Об утверждении положения о размещении нестационарных торговых объектов без предоставления земельного участка на территории города Бердска», следующие изменения:

1) изложить пункт 4 раздела I приложения к постановлению в следующей редакции:

«4.К НТО относятся:

а) объекты торговли: торговый павильон, магазин модульного типа, киоски, остановочные павильоны с объектами торговли, торгово-выставочные площадки, торговая галерея;

б) мобильные объекты торговли: трейлеры, изотермические емкости, цистерны, торговые автоматы, передвижные объекты торговли (автолавки, тележки, лотки), палатки, бахчевые и елочные развалы.»;
2) изложить  раздел IV приложения в новой редакции согласно приложению;
3) изложить пункт 15 раздела VIII приложения к постановлению в следующей редакции:
«15. Снесенные конструкции и детали НТО, поддающиеся имущественному описанию, и имущество, находящееся на момент сноса внутри НТО, передаются на хранение по договору хранения, заключаемому на 6 месяцев администрацией города Бердска с МУП «СпецАвтоХозяйство», с приложением к нему акта приема-передачи НТО и описи поддающегося имущественному описанию имущества, находящегося на момент сноса внутри НТО.

Строительные и бытовые отходы, образовавшиеся при сносе НТО, передаются МУП «СпецАвтоХозяйство» для последующего захоронения.»;

4) изложить пункт 24 раздела VIII приложения к постановлению в следующей редакции:

«24. В случае если владелец объекта в течение 6 месяцев со дня сноса НТО не обратился с заявлением о возврате и не возместил расходы местного бюджета в связи со сносом НТО, перемещением, хранением имущества НТО и утилизацией отходов, образовавшихся при сносе НТО, администрация города Бердска:

- если владелец объекта установлен, указанные расходы, а также расходы, связанные с последующим уничтожением и захоронением снесенных конструкций и деталей НТО, поддающихся имущественному описанию и имущества, находящегося на момент сноса внутри НТО, взыскивает с владельца объекта в судебном порядке;

- если владелец объекта не установлен, обращается в суд с требованием  о признании права собственности на снесенные конструкции и детали НТО, поддающиеся имущественному описанию, и имущество, находящееся на момент сноса внутри НТО,  в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бердские новости», сетевом издании «VN.ru Все новости Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации (по вопросам экономического развития) Шурову Ж.С.
И.о. Главы города Бердска                                                                          В.Н. Захаров
 ПРИЛОЖЕНИЕ к постановлению администрации города Бердска

от 09.09.2022 № 3815
«IV. МЕТОДИКА РАСЧЕТА НАЧАЛЬНОЙ ЦЕНЫ ПРАВА НА РАЗМЕЩЕНИЕ НТО

1. Настоящая методика устанавливает порядок расчета начальной цены права на размещение НТО на территории города Бердска (далее - плата за право на размещение НТО).

2. Начальная цена платы за право на размещение НТО определяется по формуле:

1) в случае, если период функционирования НТО указан в Схеме - постоянно (год):

НЦ = СЗ* S * К1*К2;

2) в случае, если период функционирования НТО указан в Схеме - сезонно (месяц):

[image: image1.wmf]СЗK1K2

НЦT

12

S

***

=*

Условные обозначения:

- НЦ - начальная цена платы за право на размещение НТО (руб.);

- СЗ - средний уровень кадастровой стоимости земель населенных пунктов по муниципальным районам (городским округам) Новосибирской области, в соответствии с Приказом  департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области от 28.10.2021 № 4003 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков из категории земель населенных пунктов, расположенных на территории Новосибирской области, и среднего уровня кадастровой стоимости земель населенных пунктов по муниципальным районам (городским округам) Новосибирской области» (руб);

-  S - площадь НТО (в кв. м);

- К1 - коэффициент, учитывающий специализацию и площадь НТО , определяется по таблице 1;

- К2 - коэффициент, учитывающий инфляцию потребительских цен (соответствующий предыдущему году);

- Т - период функционирования НТО (мес.).

                                                                                                  Таблица 1

	Специализация и (или) тип НТО
	Значение коэффициента К1

	площадь НТО
	< 20
	20-50
	51-100
	> 100

	Специализированные НТО непродовольственных товаров («Электротовары», «Одежда», «Обувь», «Ткани», «Хозяйственные товары», «Зоотовары», «Семена», «Цветы», «Аптека», «Елочные базары»),
	0,5
	0,4
	0,3
	0,4

	в том числе: «Печатная продукция»
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	Специализированные НТО продовольственных товаров («Рыба», «Мясо», «Колбасы», «Хлеб», «Овощи-фрукты», «Квас», «Напитки», «Бахчевой развал»),
	0,5
	0,4
	0,3
	0,4

	в том числе: «Мороженое»
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4

	Иная специализация (или) тип НТО
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6

___________».